ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТУЛУНСКИЙ РАЙОН

ДУМА УМЫГАНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

«03» сентября 2013г.                                                                     №27
с УМЫГАН

О создании условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка
В соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995г. №82-ФЗ «Об общественных объединениях», пунктом 33 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Постановлением Правительства Российской Федерации №959 от 22.09.1993г. (в ред. 06.07.1999г.) «О мерах по усилению охраны общественного порядка на улицах городов и других населенных пунктов Российской Федерации» и Уставом Умыганского сельского поселения, Дума Умыганского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о создании условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории Умыганского сельского поселения согласно приложению.

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию.
Глава Умыганского сельского поселения: ________ Н.А.Тупицын

Утверждено
Решением Думы Умыганского

сельского поселения

от «03»09.2013г. №27
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОБРОВОЛЬНЫХ

 ФОРМИРОВАНИЙ НАСЕЛЕНИЯ ПО ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА НА ТЕРРИТОРИИ  УМЫГАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Положение о создании условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории Умыганского сельского поселения (далее – настоящее Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», со статьёй 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение пункта 36), пунктом 31 части 1 статьи 3 Устава Умыганского сельского поселения, в целях создания условий для деятельности добровольных формирований населения Умыганского сельского поселения (далее - поселения) по охране общественного порядка.

Настоящее Положение не распространяется на правоотношения, связанные с организацией и деятельностью правоохранительных органов, а также иной профессиональной деятельностью по обеспечению общественной безопасности.

Статья 1.Общие положения

1. Под добровольными формированиями населения по охране общественного порядка на территории Умыганского сельского поселения   (далее – Добровольные формирования населения) понимается добровольные, самоуправляемые, некоммерческие формирования граждан, объединившихся на основе общности интересов для реализации общих целей по охране общественного порядка на территории поселения.

2. Добровольные формирования населения создаются в форме общественных объединений на предприятиях, в учреждениях, организациях, а также по месту жительства.

3. Жители поселения могут осуществлять охрану общественного порядка путем участия в добровольных формированиях населения.

4. Участие жителей поселения в охране общественного порядка основывается на принципах добровольности, равноправия, самоуправления и законности.

Статья 2. Взаимодействие с органами местного самоуправления и органами внутренних дел

1. Дума Умыганского сельского поселения (далее – Дума сельского поселения), осуществляет:

1.1. Содействие Добровольным формированиям населения при определении границ подведомственной территорий;

1.2. Методическую и консультационную помощь Добровольным формированиям населения по вопросам их деятельности;

2. Информационное обеспечение деятельности Добровольных формирований населения путем размещения информации об их деятельности в средствах массовой информации.

3. Добровольным формированиям населения, зарегистрированным в соответствии с действующим законодательством, предоставляются в безвозмездное пользование помещения и технические средства, необходимые для осуществления их деятельности.
4. Органы внутренних дел по Тулунскому району (по согласованию с ними) могут оказывать Добровольным формированиям населения практическую и методическую помощь в организации работы, предоставлять необходимую для их деятельности информацию о состоянии общественного порядка на территории, закрепленной за данным Добровольным формированием населения.

Статья 3. Финансовое обеспечение

Источниками финансирования, материально-технического обеспечения деятельности добровольных формирований являются:

-  добровольные взносы и пожертвования граждан и юридических лиц;

- иные источники, не запрещенные законом.

Статья 4. Организация деятельности дружин по охране общественного порядка
1. Оперативное руководство работой дружинников осуществляет участковый уполномоченный полиции Умыганского  сельского поселения, при этом он:

1.1. Организует непосредственную деятельность дружин, проводит подбор личного состава дружин, осуществляет контроль за работой дружинников во время дежурства, устанавливает маршруты патрулирования и отдельные посты;

1.2. Планирует работу дружины, инструктирует дружинников и контролирует их деятельность при выполнении конкретных поручений, ведет учет результатов работы дружины;

1.3. Организует изучение дружинниками основ законодательства РФ, занятия по физической подготовке дружинников, обучение их формам и методам борьбы с правонарушениями;

1.4. Ходатайствует перед Отделом внутренних дел по Тулунскому району, перед Главой Умыганского сельского поселения о поощрении наиболее отличившихся дружинников.
Статья 5. Меры поощрения членов добровольных формирований

1. Для поощрения членов добровольных формирований, активно участвующих в пресечении профилактики правонарушений, органы местного самоуправления, правоохранительные органы, руководители организаций и их трудовые коллективы в пределах своих полномочий могут применять следующие формы морального и материального поощрения:

- направление письма в коллектив по месту работы или учебы дружинника с извещением о добросовестном выполнении им общественных обязанностей;

- награждение ценным подарком;

- объявление благодарности Главы Умыганского муниципального образования;

- награждение Почетной грамотой администрации Умыганского сельского поселения;

- иные формы поощрения в соответствии с действующим законодательством РФ.

2. За особые заслуги в деле охраны общественного порядка и проявленные при этом мужество и героизм, члены добровольных формирований могут быть представлены к награждению государственными наградами Российской Федерации.